
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 345/2017 

del10.10.2017 

Direzione competente: SP/AMM 

Oggetto: Contratto sotto soglia ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi per 
l'affidamento diretto del servizio di Light Lunch, in data 18 Ottobre 2017 relativo ad un workshop per 
"Pon legalità: un investimento per l'Italia e per l'Europa." 
CIG: ZBE2042CF1 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e smi. 
Nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi e del DEC ai sensi 
dell'art. 111, co. 2 del D. Lgs. medesimo. 
Impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

Vista la: 
./ Delibera n. 344/17 del 10.10.2017 relativa al noleggio della sala del Dipartimento Jonico in "Sistemi giuridici 

ed economici del Mediterraneo, ambiente, culture" per l'organizzazione di un Workshop "Un investimento 
per l'Italia e per l'Europa" che si terrà a Taranto in data 18.10.2017 unitamente al Ministero dell'Interno e la 
Prefettura di Taranto; 

Considerato: 
./ opportuno offrire, al termine del Workshop "Un investimento per l'Italia e per l'Europa", un light lunch per 

trenta persone, partecipanti e relatori del Workshop di che trattasi; 

Visto: 
./ il preventivo deii'"Osteria dal DePa" sita in Taranto alla Piazza San Francesco 4, situata nell'immediate 

vicinanze del Dipartimento Jonico, luogo in cui si svolgerà il Workshop, dell'importo di € 20,00 per persona 
per un importo complessivo di € 600,00 (seicento/GO) inclusa lva; 

Considerato che: 
./ il D. Lgs. 50/2016 e smi - all'art. 36, co. 2, lett. a) - dà attuazione normativa al principio in ossequio del quale, per 

importi d'affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra "un valore economico molto limitato" 
(Comunicazione interpretativa della Commissione, G.U .U.E., 1 agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.) non 
occorre che sia comunque assicurato il rispetto del principio della concorrenza per il mercato, richiesto invece per 
le procedure negoziate di cui al D. Lgs. 50/2016 e smi, art. 36, co.2, lett. da b) a c); 

./ pur affermando il D. Lgs. 50/2016 e smi che "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1", cioè dei 
principi fondamentali del Trattato (D. Lgs. 50/2016 e smi, art. 36, co. 1), la scelta del contraente non è però, in 
questo caso, da assoggettarsi all'aggravamento procedurale pro concorrenziale previsto dalla lett. b) del co. 2 del 
medesimo art. 36 (" ... le stazioni appaltanti procedono ( ... ) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ave esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti"); 

./ ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in relazione alle procedure di affidamento c.d . "semplificate", 

l'orientamento pressoché unanime della Giurisprudenza è quello del riconoscimento dell'ampia discrezionalità 
dell'Amministrazione, anche nella fase dell'individuazione degli OO.EE. da consultare e, quindi, della negazione 
della sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi operatore del settore ad essere invitato alla procedura (Cfr. T.A.R. 
Campania, Napoli, Il, 8 marzo 2017, n. 1336); 



Pagina 2 di 3 

Ritenuto: 
- pertanto, opportuno ricorrere all'affidamento diretto del servizio mediante la procedura negoziata di cui all'art. 36, 

co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- appropriato e legittimo il ricorso alla va lutazione dell'offerta in relazione alla sua congruità in termini di prezzo, ai 
fini dell'aggiudicazione del servizio; 

Valutata: 
./ la congruità del preventivo presentato dalla "Osteria dal DePa" sita in Taranto alla Piazza San Francesco 4, 

dell'importo di € 600,00 inclusa lva; 

Attesa: la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

Acquisita: l'autocertificazione relativa alla regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atteso che: rientrandosi negli "affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro", è applicabile la stipulazione 
semplificata "med iante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere" 
(D.Igs. 50/2016 e smi, art. 32, co. 14). 

Rilevato: pertanto, che questa Amministrazione ha garantito "in aderenza: 
a) al principio di economicità, l'uso ottima/e delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell'esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui 
sono preordinati; 
c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in 
assenza di obiettive ragioni; 
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, ( .. . ) nella fase di affidamento ( .. .) 
h) al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento" (ANAC, linee guida n. 4 cit. , paragrafo 2.2) . 

Considerata: pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirs i all'aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 7 

del D. Lgs. 50/2016 e smi. 

Dato atto che: il Dr. Fulvio Lino Di Blasio, in qualità di Segret ario Generale è Responsabile del procedimento ai sensi 
dell 'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi e Direttore per l'Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D. Lgs. 
medesimo. 

Visti: gli atti d'ufficio tutti. 

Sent ito: il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L. 84/1994 e 

smi. 

Visti: 
- il preventivo di spesa in data 07.10.2017 con il quale !'"Osteria dal DePa" offre il servizio al costo di € 20,00 a persona 

per un costo complessivo di € 600,00 inclusa lva; 
- la UPB 1- Titolo 1- Spese correnti del bilancio di previsione 2017; 
- il cap itolo di spesa U122/30 "Partecipazione a progetti europei, nazionali e regionali", inserito nella predetta UPB, 

che presenta la disponibilità . 

Letti ed applicati: 

il D.lgs. 50/2016 e smi; 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

la Delibera del Comitato di Gestione dell ' AdSP del Mar Ionio n. 04/17 del 18.4.2017, di nomina del Segretario 
Generale dell'Ente. 

DELIBERA 



Pagina 3 di 3 

l. di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare gli atti tutti relativi all'iter procedimentale per l'affidamento del servizio di Light lunch presso 

!"'Osteria Osteria dal DePa"; 
3. di disporre, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e smi, l'aggiudicazione efficace del servizio di che 

trattasi, per l'importo complessivo di € 600,00 (euro seicento/OD) inclusa IV A; 
4. di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto- ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi 

- mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate 
digitalmente, mediante posta elettronica certificata; 

S. di impegnare l'importo di € 600,00 (seicento/OD) nel competente capitolo di bilancio; 
6. di trasmettere copia del presente atto alla Sezione Segreteria del Presidente, del Segretario Generale dell'Ente 

ed alla Sezione Economato per la predisposizione degli atti connessi e conseguenti. 

CAPITOLO PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO ATIUAL RIMANENZA DA IMPEGNARE 
BILANCIO PRECEDENTI 

U122/30 € 20.000,00 € 732,00 € 600,00 € 18.668,00 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Sergio PRETE 

~cr{2____ 


